MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

Página 1 de 2

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E

DEZENOVE DO CONSELHO DO CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS DA

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

Ao quinto dia do mês de agosto de dois mil e dezenove, às quatorze horas, na sala da chefia  1

do Centro de Ciências Exatas e Naturais, Campus UFERSA Mossoró, lado leste, reuniu-se o 2

Conselho do Centro de Ciências Exatas e Naturais – CCEN da Universidade Federal Rural do 3

Semi-Árido – UFERSA, sob a presidência do Diretor do Centro, Rafael Castelo Guedes 4

Martins. Esteve presente a chefe de departamento: Subênia Karine de Medeiros; o vice 5

chefe de departamento: Leiva Casemiro de Oliveira; os coordenadores de graduação: 6

Antônio Gomes Nunes, Jusciane da Costa e Silva, Leonardo Augusto Casillo, Taciano 7

Amaral Sorrentino; os coordenadores de pós-graduação: Fabrício de Figueiredo Oliveira 8

e Erlania Lima de Oliveira; o vice-coordenador de pós-graduação: Paulo Gabriel 9

Gadelha Queiroz; representante técnico-administrativo: Fernanda Freire Lima. As 10

conselheiras Adriana Mara Guimarães de Farias, Angélica Félix de Castro, tiveram suas 11

justificativas de ausência aprovadas pela assembleia. Verificada a existência de “quorum 12

legal”, o presidente do Conselho, professor Rafael Castelo Guedes Martins, deu início à 13

reunião saudando a todos e agradecendo as presenças. Ato contínuo realizou a leitura da pauta 14

que constava de ponto único: Primeiro ponto: Apreciação e deliberação da pauta da 1ª 15

Reunião Extraordinária de 2019 do CONSEPE. Deliberação: Pauta aprovada com nove 16

votos favoráveis e uma abstenção. DISCUSSÕES. PONTOS CONSEPE. 1. Apreciação e 17

emissão de parecer sobre criação do Programa de Pós-graduação em Engenharia Civil e 18

Ambiental, em nível de mestrado, conforme processo nº 23091.008551/2019-79. Sem 19

discussão. Deliberação: Aprovada por unanimidade. 2. Apreciação e emissão de parecer 20

sobre criação do Programa de Pós-graduação em Saúde, Educação e Políticas da Vida no 21

Semiárido, em nível de mestrado. Sem discussão. Deliberação: Aprovado com nove votos 22

favoráveis e um contrário. Nada mais havendo a ser discutido, o presidente do Conselho de 23

Centro deu por encerrada a reunião. E eu Carolyne Oliveira Souza, Secretária Executiva do 24

Centro, lavrei a presente ata que será assinada por mim, pelo presidente desta reunião e pelos 25

demais presentes, quando aprovada. Mossoró-RN, 05 de agosto de 2019.26

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

Página 2 de 2

Rafael Castelo Guedes Martins

        Diretor do Centro

Carolyne Oliveira Souza

Secretária Executiva do Centro

Antônio Gomes Nunes____________________________________________________________

Erlania Lima de Oliveira___________________________________________________________

Fabrício de Figueiredo Oliveira_____________________________________________________

Fernanda Freire Lima_____________________________________________________________

Jusciane da Costa e Silva__________________________________________________________

Leiva Casemiro de Oliveira________________________________________________________

Leonardo Augusto Casillo_________________________________________________________

Paulo Gabriel Gadelha Queiroz_____________________________________________________

Subênia Karine de Medeiros_______________________________________________________

Taciano Amaral Sorrentino________________________________________________________